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Szanowni Państwo
W tym roku mija sześć lat, odkąd wybrano polskie Lokal-

ne Grupy Działania w celu realizacji Lokalnych Strategii Roz-
woju w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007 – 2013. W skład naszej LGD „Długosz Królewski”, której mi-
sją jest stwarzanie warunków do poprawy jakości życia, wchodzą  
3 gminy: Błaszki, Brzeziny i Szczytniki. Leżą one w obrębie województw 
wielkopolskiego i łódzkiego, a administracyjnie wchodzą w skład po-
wiatów kaliskiego i sieradzkiego. Na obszarze działania Stowarzysze-
nia zamieszkuje 29 300 osób. Zrzesza ono osoby fizyczne, samorządy 
oraz organizacje pozarządowe, a jego działalność opiera się na szeregu 
działań, które mają na celu rozwój obszaru LGD poprzez ożywienie 
życia gospodarczego, społecznego oraz kulturalnego. 

Oddajemy w Państwa ręce publikację, w której przedstawiamy sześć 
lat naszej pracy. Prezentujemy projekty realizowane przez poszczegól-
nych beneficjentów oraz obraz funkcjonowania LGD. Opisane w na-
szej publikacji przykłady świadczą o tym, że nawet przy niewielkim 
poziomie wsparcia nie brakuje podmiotów pragnących działać na rzecz lokalnej społeczności poprzez 
tworzenie nowych miejsc pracy, miejsc wypoczynku, organizowanie szkoleń, warsztatów szkoleniowo-
edukacyjnych, zajęć plenerowych, festynów, podczas których prezentowane jest również lokalne dzie-
dzictwo kulturowe. 

Wszystkich zainteresowanych zapraszamy do współpracy.

Prezes Stowarzyszenia LGD  
„Długosz Królewski” Zbigniew Słodowy

Zbigniew Słodowy 
Prezes Zarządu Stowarzyszenia 

„Długosz Królewski”
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Zarząd Stowarzyszenia:
Zbigniew Słodowy – prezes Zarządu
Piotr Świderski – wiceprezes Zarządu
Małgorzata Bloch – skarbnik Zarządu

Rada Stowarzyszenia:
Krzysztof Niedźwiedzki – przewodniczący Rady
Krzysztof Stępiński – wiceprzewodniczący Rady
Marek Albrecht – wiceprzewodniczący Rady
Piotr Wolarz – członek Rady
Stanisław Błaszkowiak – członek Rady
Grzegorz Ostrowski – członek Rady
Alicja Skrzybalska – członek Rady
Zofia Bednarek – członek Rady
Lucja Kowalczyk – członek Rady
Bernadeta Bożek – członek Rady
Małgorzata Majas – członek Rady
Iwona Dębicka – członek Rady
Włodzimierz Wolski – członek Rady
Agnieszka Bieńkowska – członek Rady
Barbara Binek – członek Rady
Piotr Zimny – członek Rady
Teofil Bialik – członek Rady
Ewa Szurczak – członek Rady

Komisja Rewizyjna:
Stanisław Matuszak – przewodniczący Komisji
Elżbieta Bach – wiceprzewodnicząca Komisji
Elżbieta Trzeciak – członek Komisji
Zdzisław Figas – członek Komisji
Krzysztof Majdański – członek Komisji
Grażyna Sowa – członek Komisji

Władze LGd
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Gminę i miasto Błaszki tworzy miasto oraz 55 wsi sołeckich, które  
zamieszkuje 14 963 mieszkańców (stan na dzień 24.09.2014 r.). Gmina 
o powierzchni 201,63 km² jest jedną z największych w województwie 
łódzkim położoną w jego zachodniej części na styku z województwem 
wielkopolskim. Administracyjnie gmina należy do powiatu sieradzkiego.

Gmina posiada bardzo korzystne położenie geostrategiczne i dostępność 
komunikacyjną dzięki przebiegającej przez jej teren drodze krajowej nr 12 
i drogom wojewódzkim 49 i 710 a także połączeniom kolejowym na linii 
Ostrów Wielkopolski – Łódź.

Historia osadnictwa na terenie Gminy Błaszki sięga epoki brązu. 
Z tego okresu pochodzi odkryte cmentarzysko kurhanowe na terenie wsi 
Łubna Jakusy. Najstarsza wzmianka o Błaszkach pochodzi z 1437 r., ale 
sama miejscowość istniała znacznie wcześniej. W 1772 r. Błaszki nazwa-
no po raz pierwszy miastem. Teren gminy zasobny jest w różnorodne 
i wartościowe elementy dziedzictwa kulturowego. Ilość tych elementów, 
ich wartość, rodzaj i rozmieszczenie sprawiają, że gmina zdecydowanie wyróżnia się na tle wojewódz-
twa łódzkiego. Środkowa i wschodnia część gminy Błaszki stanowi teren atrakcyjności turystycznej  

Gmina Błaszki

Burmistrz Gminy i Miasta Błaszki 
Piotr Świderski

Panorama Błaszek
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III stopnia, południowa posiada II stopień atrakcyjności. Znaczna część gminy pokryta jest strefą ochro-
ny archeologicznej o randze ponadregionalnej i krajowej. Wśród zabytków zdecydowanie wyróżniają 
się ilością i wartościami historycznymi dworki, które wraz z otaczającymi je parkami tworzą kompo-
zycje architektoniczno-krajobrazowe. Obiekty te są niewielkie kubaturowo. Pod względem historycz-
nym nawiązują do tradycji sarmackiej. Drugą liczną grupą obiektów zabytkowych są budowle sakralne 
o interesujących walorach architektonicznych. Przez gminę przebiega historyczny trakt komunikacyjny, 
tzw. kalisko-fabryczny z 1778 – 1825 r. Miasto Błaszki posiada małomiasteczkowy układ urbanistyczny, 
którego głównymi elementami są: wieża kościoła pw. św. Anny z 1789 r., zabytkowe budynki łaźni miej-
skiej i ,,błaszkowianki“ z pocz. XX w. Miasto należy do Warciańskiej krainy historycznej. Układ urbani-
styczny Błaszek objęty jest ochroną konserwatorską, przez cały obszar miasta przebiega strefa ochrony 
archeologicznej. W spisie zabytkowych parków i ogrodów powiatu sieradzkiego aż 16 pozycji znajduje 
się na terenie gminy Błaszki. Tak znaczna liczba parków dworskich świadczy o bogatej przeszłości re-
gionu i starych tradycjach osiedleńczych. Do najciekawszych pod względem dendrologicznym i krajo-
brazowym należy park dworski we Wrzącej. Na terenie gminy znajdują się: leśny rezerwat przyrody 
„Wrząca“ o pow. 59,10 ha, który został utworzony ze względów naukowych i dydaktycznych kwaśnej 
buczyny niżowej na granicy naturalnego występowania buka i jodły oraz Brąszewicki Obszar Chronio-
nego Krajobrazu zajmujący 2541 ha, bagno śródleśne ,,Biała“ o pow. 0,83 ha i 86 pomników przyrody. 

Atrakcyjną formą poznania zabytków położonych w gminie Błaszki może być wycieczka rowerowa 
dostępnymi szlakami rowerowymi przebiegającymi przez teren gminy:

Szlak dworków Ziemi Sieradzkiej - kolor niebieski, długość 47 km,• 
Szlak Powstańców 1863 r. - kolor czerwony, długość 50 km,• 
Szlak Sieradzka eSka - kolor żółty, długość 132 km (wraz ze szkalkiem łącznikowym),• 
Łódzka Magistrala Rowerowa Łódź - Berlin - kolor czerwony.• 

Gmina Błaszki ma charakter rolniczo-przemysłowy. Użytki rolne stanowią 84% jej powierzchni, 
a znaczna ich część to gleby bardzo dobre i dobre. Najlepsze gleby należące do klasy II i kompleksu 
pszennego znajdują się w północnej części gminy. Doskonałe warunki bonitacyjne sprawiły, że rolnic-

Dwór w Kalinowej
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two indywidualne jest dobrze rozwinięte, gospodarstwa specjalizują się w produkcji warzyw i ziemnia-
ka jadalnego, którego gmina jest jednym z największych producentów w regionie. Na bazie lokalnych 
surowców dobrze rozwija się branża przetwórstwa rolno-spożywczego, budownictwo, zakłady produk-
cyjno-usługowo-przemysłowe. W gminie i mieście Błaszki funkcjonuje około 700 podmiotów gospo-
darczych. Zdecydowaną większość stanowią firmy rodzinne zatrudniające od 1 do 20 osób. Są jednak 
i takie, które zatrudniają do 200 osób.

Działalność kulturalna w gminie i mieście Błaszki skupia się przy Centrum Kultury w Błaszkach. 
Wychodząc naprzeciw zainteresowaniom dzieci i młodzieży, przy Centrum działają liczne zespoły,  
m.in. Zespół Tańca Nowoczesnego „Authentic“ i Miejska Orkiestra Dęta. Odbywają się zajęcia teatralne, 
wokalne, rytmika, szkółka gry na różnych instrumentach. Aby móc kształtować prawidłowy rozwój 
artystyczny dzieci, koła zainteresowań odbywają się w pełni wyposażonych, nowoczesnych pracow-
niach. Centrum Kultury jest także inicjatorem i współorganizatorem imprez i wydarzeń o charakterze 
lokalnym i ponadlokalnym.

Gmina posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturę komunalną. Jest w 100% zwodociągowana, posiada 
2 nowoczesne oczyszczalnie ścieków i 7 stacji uzdatniania wody. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi po-
nad 18 km i planowana jest dalsza jej rozbudowa. Władze samorządowe, dążąc do podniesienia jakości 
życia mieszkańców, od lat realizują szeroki wachlarz inwestycji w infrastrukturę techniczną i społeczną, 
korzystając zarówno ze środków własnych, jak również zabiegając o fundusze zewnętrzne.

Kościół pw. św. Anny w Błaszkach
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Na obszarach wiejskich bardzo istotną i scalającą rolę odgrywają drogi, dlatego też znaczna część 
wydatków inwestycyjnych z budżetu gminy przeznaczana jest na infrastrukturę komunikacyjną. W za-
rządzie gminy znajduje się 460 km dróg. W ostatnich latach, dzięki wsparciu pozyskanemu w ramach 
NPPDL, przebudowano i zmodernizowano ponad 13 km dróg, a wartość tych inwestycji wyniosła pra-
wie 7 mln zł.

Troska o wychowanie i kształcenie dzieci oraz młodzieży przejawia się w dużych nakładach na oświatę.  
Na terenie gminy funkcjonuje 8 szkół podstawowych, 2 przedszkola, 3 nowoczesne oddane do użytku 
w ostatnich latach gimnazja wraz z salami gimnastycznymi i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych. W 2000 r. 
wybudowano halę sportową w Błaszkach. Świetnie rozwinięta infrastruktura sportowa sprzyja organi-
zacji wydarzeń sportowych o randze krajowej, m.in.: Turniej o Halowe Mistrzostwo Polski w hokeju na 
trawie, XVII Edycja Ligi A1 – Muay Thai, Mistrzostwa Polski w Kickboxingu.

Gmina Błaszki aktywnie zabiega o środki zewnętrzne na realizację priorytetowych dla społeczności 
lokalnej inwestycji. Dzięki sukcesywnie pozyskiwanym funduszom unijnym i środkom zewnętrznym 
udało się zrealizować wiele z nich, m.in: wyremontowano i odnowiono zabytkowy budynek łaźni miej-
skiej,w której funkcjonuje między innymi Biblioteka Publiczna, zbudowano kompleks boisk sportowych 
ORLIK 2012, zmodernizowano boisko sportowe w Kalinowej. W latach 2011 – 2014 powstał nowoczesny 
i atrakcyjny obiekt rekreacyjny złożony z placu zabaw dla najmłodszych, skateparku i siłowni plenero-
wej. Mieszkańcy wsi Kamienna i Sędzimirowice zyskali nowe lub zmodernizowane świetlice wiejskie.  
Na szczególną uwagę zasługuje zrealizowana w latach 2011 – 2013 przez gminę inwestycja współfinanso-
wana ze środków EFRR w ramach PROW na lata 2007 – 2013 i WFOŚiGW w Łodzi, polegająca na budowie 
na terenie gminy 336 przydomowych oczyszczalni ścieków. W przyszłości planuje się kolejne przedsięwzię-

cia z udziałem środków objętych Pro-
gramem Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
w tym wyposażenie obiektów oświa-
towych na obszarach wiejskich gminy 
w lokalne oczyszczalnie ścieków.

Z wielką przyjemnością zapraszamy do 
Gminy i Miasta Błaszki, otwartej na nowe 
kontakty zarówno z przedsiębiorcami, jak 
i turystami. Tych z Państwa, którzy zechcą 
nas odwiedzić, powitamy ze staropolską 
gościnnością.

  Zapraszamy do naszej gminy!
Budynek dawnej „łaźni miejskiej”,  
obecnie Biblioteka Publiczna w Błaszkach

W ostatnich latach, dzięki wsparciu pozyskanemu w ramach NPPDL, przebudowano i zmodernizowano 
ponad 13 km dróg, a wartość tych inwestycji wyniosła prawie 7 mln zł.
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Gmina i Miasto Błaszki 
8-krotnie ubiegała się o po-
zyskanie środków unijnych 
za pośrednictwem biura 
LGD „Długosz Królewski”, 
z czego 6 wniosków uzy-
skało pozytywną opinię 
Urzędu Marszałkowskiego 
i otrzymało dofinansowa-
nie. Były to 3 wnioski z dzia-
łania Małe projekty oraz  
3 z Odnowy i rozwoju wsi. 

W ramach Odnowy 
i rozwoju wsi w 2011 roku 
wpłynął pierwszy tak innowacyjny na naszym terenie projekt, jakim był rozwój bazy rekreacyjno-spor-
towej poprzez urządzenie skateparku i placu zabaw. Nowy obiekt sportowo-rekreacyjny powstał przy 
zbiegu ulic Młyńskiej i Spacerowej w Błaszkach. Na terenie obiektu oddanego do użytku w sierpniu 

2012 r. każdy znajdzie coś dla 
siebie: huśtawki, bujawki, karu-
zele, zjeżdżalnię, piaskownicę, 
zestaw drabinkowy, przezna-
czone dla najmłodszych. Dla nie-
co starszych i lubiących wyższy 
poziom adrenaliny: zjazd lino-
wy i rampy zjazdowe, platformy 
„grinboxy”. Dla preferujących 
spokojniejszy rodzaj rozryw-
ki do dyspozycji oddano stolik 
szachowy z czterema krzesłami 
oraz stół tenisowy z kamien-
nej płyty. W ramach projektu  

Skatepark w Błaszkach

Świetlica wiejska w Sędzimirowicach

ZrealiZowane projekty w ramach lSr  
na terenie Gminy i miasta Błaszki
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wykonano również ogrodzenie z siatki stalowej, część terenu utwardzono kostką brukową, część mie-
szanką asfaltowo-betonową, a część obsiano trawą. Wartość dofinansowania wynosiła 140.625,00  zł. 
Rok później sporządzono kolejny wniosek w ramach Odnowy i rozwoju wsi, w zakresie którego pobu-
dowano wiejską świetlicę środowiskowo-rekreacyjną w Sędzimirowicach. Efektem operacji był bu-
dynek postawiony od podstaw, dobudowany do istniejącego obiektu szkolnego. Świetlica wiejska o po-
wierzchni użytkowej 173,3 m2 powstała z bloczków betonowych, o stalowej dwuspadowej konstrukcji 
dachu. Wykonano stolarkę okienną, posadzki, tynki i elewację, a także instalacje elektryczne i sanitarne. 
Nowo powstały obiekt będzie miejscem spotkań, szkoleń i rekreacji lokalnej społeczności i przyczyni 
się do integracji mieszkańców. Dofinansowanie dla tej operacji wynosiło 271.625,00 zł. W roku 2013 po-
wstała myśl, aby podnieść jakość życia mieszkańców gminy i miasta Błaszki poprzez podniesienie 
estetyki i funkcjonalności przestrzeni publicznej w centrum miasta. W związku z powstałą koncep-
cją sporządzono wniosek, obejmujący zakres prac związany z przygotowaniem i utwardzeniem kostką 
granitową terenu o powierzchni 1362 m2, montażem ławek, koszy i stojaków na rowery oraz wykonanie 
trawników, zasadzenie bukszpanów, drzewek i ustawienie donic kwiatowych. Projekt został współfi-
nansowany w ramach programu Odnowa i rozwój wsi w wysokości 277.395,00 zł. 

W ramach działania Małe projekty w 2012 roku gmina i miasto Błaszki zrealizowały operację  
pn. „Plon niesiemy plon – organizacja Dożynek Gminnych w Gminie Błaszki”. Coroczne Święto  
Plonów przyciągnęło tłumy mieszkańców, na których czekały suto zastawione stoły, przygotowane 
przede wszystkim przez Panie z Kół Gospodyń Wiejskich i stowarzyszeń z terenu gminy. Na scenie 
pojawił się zespół „Chrząszcze”, a tuż obok odbył się pokaz walk rycerskich, życia i obyczajów rycer-
skich. Gwiazdą wie-
czoru i jego największą 
atrakcją był występ 
„Kabaretu pod Wyr- 
wigroszem”. Wartość do- 
finansowania projektu 
wyniosła 12.453,70 zł. 
Natomiast w 2013 roku 
wpłynęły aż dwa wnio-
ski w ramach działania 
Małe projekty. Pierw-
szy z nich miał za za-
danie podniesienie Świetlica wiejska w Brończynie
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Sceniczny sprzęt Centrum Kultury w Błaszkach

Siłownia zewnętrzna w Błaszkach

jakości życia lokalnej społeczności oraz po-
prawę estetyki centrum wsi poprzez remont 
pokrycia dachu i elewacji na budynku świetli-
cy wiejskiej w Brończynie. W zakres operacji 
wchodziły roboty murowe, impregnacyjne, ele-
wacyjne oraz pokrycie dachu. Operacja została 
współfinansowana w kwocie 25.000,00 zł. Drugi 
wniosek skupiał się wokół rekreacji i organiza-
cji czasu wolnego lokalnej społeczności. Projekt 
zakładał doposażenie istniejącego Skate parku 
w Błaszkach poprzez zakup urządzeń siłowni 
zewnętrznej i elementów małej architektu-
ry. Do użytku oddano urządzenia treningowe. 
W ramach operacji wykonano również alejki z kostki brukowej, posadzono drzewa ozdobne i wykonano 
ogrodzenie. Wartość dofinansowania opiewała na kwotę 25.000,00 zł. 

Centrum Kultury w Błaszkach za pośrednictwem biura LGD złożyło dwa wnioski w ramach Małych 
projektów. Efektem pierwszego wniosku z 2012 r. był zakup scenicznego sprzętu oświetleniowego i in-
strumentów muzycznych ze wzmacniaczami elektrycznymi. Przyczyniło się to do rozszerzenia oferty 
programowej Centrum Kultury, podniesienia poziomu świadczonych usług i zapewniło komfort odbio-
ru organizowanych przedsięwzięć. Rok później kolejny zrealizowany wniosek zakładał zakup nowo-

czesnego systemu nagłośnienio-
wego typu line array na potrzeby 
społeczności lokalnej skupionej 
wokół Centrum Kultury w Błasz-
kach, organizacji i instytucji ist-
niejących na terenie gminy Błasz-
ki. W ramach projektu zakupiono 
kolumny estradowe, wzmacnia-
cze, procesor głośnikowy oraz 
przewody połączeniowe. Dofinan-
sowanie, jakie otrzymało Centrum 
Kultury w Błaszkach, opiewało na 
ogólną kwotę 50.000,00 zł. 
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W roku 2011 OSP w Łubnej Jakusy wystąpiła z wnioskiem o przyznanie pomocy na wyposażenie 
świetlicy wiejskiej. W ramach projektu zakupiono 100 szt. krzeseł, klimatyzator, zamrażarkę oraz pod-
grzewacz wody. Strażacy, wykonując pracę własną, pomalowali pomieszczenie oraz zamontowali za-
kupione urządzenia. Operacja uzyskała 14.695,80 zł. dofinansowania ze środków unijnych w ramach 
działania Małe projekty. 

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi „Przyszłość dla Żelisławia” za pośrednictwem biura  
„Długosz Królewski” zrealizowało trzy wnioski w ramach Małych projektów. Rok po roku sukcesywnie 
dążyło do podniesienia jakości życia mieszkańców wsi oraz zwiększenia funkcjonalności i ogólnej este-
tyki świetlicy wiejskiej w Żelisławiu. Pierwszy projekt z 2011 roku zakładał wyposażenie i modernizację 
istniejącej świetlicy wiejskiej. W ramach operacji zakupiono regały i szafki kuchenne, zlewozmywak, 
kuchnię gazowo-elektryczną oraz okap kominowy. W zakresie pracy własnej odświeżono i pomalowa-
no pomieszczenie. Następny wniosek złożony w 2012 r. pt. „Nowoczesna świetlica wiejska miejscem 
organizowania zebrań, szkoleń i innych przedsięwzięć o charakterze edukacyjnym i warsztatowym” 
zakładał zakup nowoczesnego systemu grzewczo-chłodzącego – klimatyzatorów. W ramach pracy wła-
snej zdemontowano stary piec węglowy, wymieniono instalację elektryczną oraz wykonano prace po-
rządkowe. Projekt z 2013 r. posłużył zagospodarowaniu placu przed budynkiem świetlicy wiejskiej 
poprzez zakup dużego namiotu o wymiarach 5m x 10m oraz 14 stołów i 28 ławek sosnowych ze stela-
żem. Ogólna wartość dofinansowania dla projektów zrealizowanych przez Stowarzyszenie w Żelisła-
wiu wyniosła 30.358,38 zł. 

Wyposażenie świetlicy wiejskiej w Żelisławiu
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Panorama Brzezin

Wójt Gminy Brzeziny 
Krzysztof Niedźwiedzki

Gmina Brzeziny
Gmina Brzeziny położona jest w południowo-wschodniej części wo-

jewództwa wielkopolskiego, w południowej części powiatu kaliskiego, 
w dolinie rzeki Prosny i Pokrzywnicy, na terenie Kotliny Grabowskiej. 
Powierzchnia całej gminy wynosi 12705 ha (127,05 km2), z czego na użyt-
ki rolne przypada 5953 ha. Liczba mieszkańców wynosi 5885 (ponad 
46 osób/km2). Znajdują się tutaj 22 wsie i 19 sołectw. Gmina graniczy 
z województwem łódzkim, z powiatami: sieradzkim, ostrzeszowskim, 
ostrowskim, z gminami: Godziesze Wielkie, Szczytniki, Sieroszewice, 
Kraszewice, Czajków i Grabów nad Prosną, Brąszewice oraz z miastem 
i gminą Błaszki. Miejscowość Brzeziny otoczona jest od strony południo-
wej, wschodniej i zachodniej lasami. Globalnie lasy zajmują około 43% 
całej powierzchni gminy i są głównie zalesione iglakami. Ponadto moż-
na tutaj spotkać różnej wielkości zbiorniki wodne. Wzdłuż północno-za-
chodniej granicy gminy przepływa rzeka Prosna, zaś teren gminy z pół-
nocy na południe przecina rzeka Pokrzywnica.

Pierwsze wzmianki historyczne o miejscowości gminy Brzeziny pochodzą z roku 1293, kiedy to książę 
Polski Przemysław II nadal komesowi Tarszczynowi Ostrów nad Prosną. Natomiast pierwsza wzmianka 
historyczna o siedzibie gminy - Brzezinach sięga 1685 roku. Wtedy to na dobrach leśnych arcybiskupów 
gnieźnieńskich prymas Mikołaj Prażmowski założył kuźnię. Po utworzeniu przez Napoleona Księstwa 
Warszawskiego, upaństwowione dobra kościelne dostały się generałowi Józefowi Zajączkowi. Za jego 



12 Zespół Pieśni „Brzezinianki” i Kapela Ludowa „Brzeziny”Gminny Ośrodek Kultury w Brzezinach

rządów, ok. 1810 roku, powstała droga z Brzezin do Głuszyny, tzw. „Trakt Wieluński” i droga Brzeziny-
Godziesze Wielkie. Po upadku Napoleona Kalisz wraz z powiatem znalazł się pod panowaniem Rosji, 
a następnie włączony został do Królestwa Polskiego. Od tego czasu rzeka Prosna stała się odcinkiem 
granicy między zaborem pruskim i rosyjskim.

Przez gminę Brzeziny przebiega trasa rowerowa pn. „SZLAKIEM DĘBÓW I PAPROCI”. Szlaki dosto-
sowane są do możliwości każdego cyklisty – wytrawnego rowerzysty potrzebującego solidnej i wyma-
gającej trasy oraz amatora zainteresowanego rekreacyjną przejażdżką rowerową, połączoną z odkrywa-
niem i poznawaniem przyrodniczo-rekreacyjnych walorów regionu.

Wykorzystując specyficzny mikroklimat, nad jednym ze stawów w dolinie Pokrzywnicy utworzono 
ośrodek wypoczynkowy Gminnego Ośrodka Kultury. Wczasowicze, a także miejscowa ludność, mogą ko-
rzystać z kąpieliska, plaży, pola namiotowego, placu zabaw, boiska do tenisa ziemnego i piłki siatkowej.

W gminie Brzeziny prężnie działa ruch społeczno-artystyczny skupiający zespoły ludowe i młodzie-
żowe zespoły taneczne. Bazą jest dla nich Gminny Ośrodek Kultury.

Zmodernizowany i rozbudowany Ośrodek wraz 
z przestronną i funkcjonalną Biblioteką Publiczną 
Gminy Brzeziny, stanowi centrum działalności kul-
turalnej. Odbywają się tutaj występy miejscowych 
artystów, wystawy fotograficzne fauny i flory gmi-
ny Brzeziny oraz rzeźby i rysunku. 

Gminny Ośrodek Kultury współorganizuje 
wiele imprez o zasięgu gminnym, powiatowym 
i regionalnym. W swoich pracowniach prężnie 
działają: Kapela Ludowa „Brzeziny”, Zespół Pie-
śni „Brzezinianki”, Zespół Tańca Towarzyskiego 
„REMIX”, sekcja wędkarska oraz Koło Emerytów 
i Rencistów.

Zespół Tańca Towarzyskiego „REMIX”
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ORLIK w Brzezinach

Zespół Pieśni „Brzezinianki” i Kapela Ludowa „Brzeziny”

Istniejąca baza sportowa na terenie gminy Brzeziny stwarza możliwości do rozwoju sportu. Przy 
Zespole Szkół w Brzezinach zbudowano nowy obiekt sportowy ORLIK, natomiast przy Gimnazjum 
w Brzezinach powstało pełnowymiarowe boisko do gry w piłkę nożną o nawierzchni trawiastej, automa-
tycznie nawadnianie, wyposażone w odpowiednie oświetlenie, piłkochwyty i ogrodzenie.

Obiekt sportowy ORLIK składa się z boiska do piłki nożnej o wymiarach 30 x 60 m z nawierzchnią ze 
sztucznej trawy, boiska wielofunkcyjnego z nawierzchnią syntetyczną poliuretanową do gry w piłkę ko-
szykową i siatkową z zapleczem murowanym szatniowo - sanitarnym. Cały obiekt posiada samodzielne 
oświetlenie, ogrodzenie, utwardzone powierzchnie wokół budynku i boisk sportowych oraz wyposaże-
nie sportowe. Boiska sportowe służą nie tylko młodzieży szkolnej, ale także społeczności lokalnej.
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W przeciągu 6 lat działalności Lokalnej Grupy Działania „Długosz Królewski” gmina Brzeziny była  
10-krotnym wnioskodawcą, z czego 9 projektów zostało zatwierdzonych przez Urząd Marszałkowski 
w Poznaniu i otrzymało dofinansowanie. 6 wniosków dotyczyło działania Małe projekty, a 3 – Odnowy 
i rozwoju wsi. 

W roku 2011 w ramach Małych projektów złożono dwa wnioski, mające na celu organizację imprez 
kulturalnych, na które ogólna wartość dofinansowania wyniosła 25.432,96 zł. Jedna z operacji pn. Pierw-
szy Plener Rzeźbiarski „Brzeziny dłutem malowane” zorganizowana została na terenie Domu Pra-
cy Twórczej „Brzezin”, gdzie pięciu rzeźbiarzy wykonało drewniane postacie członków zespołu kapeli 

ludowej. Rzeźby ukazują muzyków 
grających na skrzypcach, klarnecie, 
akordeonie, kontrabasie oraz bębnie. 
Prace nad tworzeniem tych dzieł mie-
li możliwość obserwować zarówno 
starsi, jak i młodsi mieszkańcy. Naj-
bardziej zainteresowani uczestnicy 
pleneru mogli własnoręcznie podjąć 
próbę wykonania przedstawionych 
technik rzeźbienia. Zakończenie ple-
neru uświetniły: Kapela Ludowa Brze-
ziny oraz Zespół Pieśni Brzezinianki. 
Druga impreza dotyczyła organizacji 
Dożynek Gminnych. Po dotarciu ko-
rowodu dożynkowego na teren Gmin-

nego Ośrodka Sportu i Rekreacji rozpoczęła się część oficjalna imprezy, a następnie okoliczna młodzież 
miała możliwość zaprezentowania na scenie swoich zdolności wokalnych, muzycznych i tanecznych. 
Całej imprezie towarzyszyły lokalne zespoły: Kapela Ludowa Brzeziny oraz Zespół Pieśni Brzezinian-
ki, zapewniając oprawę muzyczną i wokalną uroczystości. Podczas prezentacji scenicznej uczestnicy 
mogli skosztować najrozmaitszych dań wystawionych przez mieszkańców gminy Brzeziny na pięknie 
przybranych stołach. Ostatnimi, a zarazem najbardziej fascynującymi punktami imprezy, były: występ 
gwiazdy wieczoru zespołu „Grupo Costa” oraz pokaz sztucznych ogni, dzięki którym mimo późnych 
godzin wieczornych nadal na placu przebywały tłumy ludzi. 

Plener rzeźbiarski w Brzezinach

ZrealiZowane projekty w ramach lSr  
na terenie gminy BrZeZiny
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Oprócz wymienionych dwóch imprez zorganizowanych w ramach Małych projektów, w 2011 roku 
Gmina Brzeziny wnioskowała również o zakup nowego umeblowania do świetlicy wiejskiej w Brze-
zinach, mając na celu zaspokojenie potrzeb społecznych, kulturalnych i edukacyjnych mieszkańców wsi. 
W ramach projektu zakupiono 100 krzeseł, 30 stołów oraz 4 szafki, co umożliwi organizowanie spotkań 
różnych grup społecznych. Wartość dofinansowania dla tego projektu wyniosła 12.735,33 zł. Dodatkowo 
w roku 2012 oraz 2013 w ramach Małych projektów gmina Brzeziny złożyła trzy wnioski dotyczące urzą-
dzenia placów zabaw, na które otrzymała ogólne dofinansowanie w wysokości 66.405,95 zł. Wniosko-

Plac zabaw przy kąpielisku w Brzezinach 

wano o wyposażenie placu zabaw przy kąpielisku w Brzezinach: w piaskownicę, huśtawki, karuzelę, 
ławki z oparciem oraz dwa zestawy zabawowe. Powstał plac zabaw przy Szkole Podstawowej w Dzię-
ciołach, gdzie zamontowano piaskownicę z przykryciem, huśtawki, karuzelę, dwie ławki z oparciem, 
zestaw sportowy, dwa zestawy zabawowe oraz altankę. Złożono również projekt dla urządzenia placu 
zabaw przy Szkole Podstawowej w Aleksandrii w huśtawki, karuzelę, trzy zestawy zabawowe, dwie 
ławki z oparciem oraz domek do zabawy. 

Gmina Brzeziny była również wnioskodawcą w ramach działania Odnowa i rozwój wsi. W 2011 roku 
dokonała modernizacji boiska sportowego w Brzezinach, gdzie wartość dofinansowania opiewała na 
kwotę 140.473,00 zł. W ramach projektu wykonano roboty budowlane i instalacyjne dla płyty boiska 
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oraz roboty dla infrastruktury towarzyszącej. W zakres prac wchodziło: chemiczne zniszczenie roślin 
na boisku, orka glebogryzarką, zdjęcie warstwy wierzchniej gleby i jej spryzmowanie poza płytą boiska, 
ułożenie systemu instalacji nawadniania, ułożenie drenażu w polach karnych, wyprofilowanie i zagęsz-
czenie warstwy gruntu rodzimego, przygotowanie warstwy wegetacyjnej, rozścielenie i wyprofilowa-
nie warstwy wegetacyjnej, wysianie mieszanki nasion trawy sportowej wraz z nawożeniem, demontaż, 
przesunięcie i posadowienie budynków sportowych na kostce betonowej, oraz wyłożenie dojść do pły-
ty kostką betonową, konserwacja piłkochwytów: czyszczenie, malowanie konstrukcji nośnej, wymiana 
siatki na ocynkowaną, montaż piłkochwytów z siatki bezwęzłowej polipropylenowej, montaż barierki 
między płytą boiska a trybunami, wymiana trzech opraw oświetleniowych, budowa trzech lamp stalo-
wych przy siedziskach. 

Wnioskując, również w ramach działania Odnowa i rozwój wsi, gmina Brzeziny wyposażyła  
istniejącą świetlicę wiejską w miejscowości Piegonisko-Wieś. W ramach operacji, dla której przyznano 
pomoc unijną w wysokości 97.138,00 zł., zakupiono 200 krzeseł drewnianych, 15 stołów, komorę chłod-
niczą, 5 szt. klimatyzatorów. Wyposażono także kuchnię m.in. w: stół kuchenny, szafki z blatami, regały 
magazynowe, stanowisko do zmywania ze stali nierdzewnej, zabudowę zlewozmywaka, wentylację, 
a także komplety różnych naczyń.

Boisko sportowe w Brzezinach
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Ostatnim projektem zrealizowanym w ramach działania Odnowa i rozwój wsi było utwardzenie  
istniejącego placu parkingowego przy kościele w Brzezinach. Dofinansowanie dla tego wniosku wy-
nosiło 95.021,00 zł. Zakres prac wykonany w ramach projektu obejmował: roboty pomiarowe, koryta 
pod warstwy konstrukcyjne nawierzchni placu i dojazdu, przebudowę studzienek, ustawienie krawęż-
ników, ułożenie warstwy podbudowy i wyłożenie nawierzchni z kostki brukowej betonowej na po-
wierzchni 1965 m2. 

Parking przy kościele w Brzezinach

Gminny Ośrodek Kultury w Brzezinach wziął aktywny udział w naborze przeprowadzonym 
w 2012 r., składając aż trzy wnioski w ramach Małych projektów. Wszystkie miały na celu umożliwienie 
mieszkańcom uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych poprzez zorganizowanie imprez. Jeden z nich 
dotyczył organizacji Dożynek Gminnych w Brzezinach na rok 2013. W ramach projektu do kosztów 
kwalifikowalnych wliczono wynajęcie estradowego sprzętu nagłośnieniowego i oświetleniowego, wyna-
grodzenie dla członków Kapeli Ludowej oraz Zespołu Śpiewaczego „Brzezinianki”, a także wyżywienie  
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Zapusty 2013

dla uczestników imprezy, wynajęcie karetki z obsługą medyczną, wynajęcie ochrony oraz wywóz od-
padów. W ramach pracy własnej wykonano wszelkie prace związane z przygotowaniem i realizacją do-
żynek. Kolejny projekt zakładał zorganizowanie Drugiego Pleneru Rzeźbiarskiego „Brzeziny dłutem 
malowane”, który odbył się na terenie Domu Pracy Twórczej „Brzezin”. W ramach projektu pięcio-
osobowa ekipa rzeźbiarzy w składzie: Bogusław Migiel ze Sławna, Stanisław Panfil z Mogilna, Łukasz 
Zabłocki z Lututowa, Wojciech Grzędowski z Petrykoz oraz Zdzisław Gotfryd z Brzezin wykonała pięć 
2,5 metrowych postaci przestawiających śpiewaczki ludowe z Zespołu Pieśni „Brzezinianki” oraz ry-
baka i drwala. Dodatkowo artyści przeprowadzili warsztaty dla dzieci i młodzieży z terenu objętego 
działaniem LGD „Długosz Królewski”. Uczestnicy mieli możliwość poznać świat rzeźbiarzy od strony 
praktycznej. Ostatni wniosek obejmował organizację imprezy pn. Zapusty 2013, która odbyła się w sali 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Brzezinach. Projekt zakładał propagowanie wiedzy na temat tradycji lu-
dowych. Biesiadnicy mieli okazję tańczyć chodzonego, polkę, oberka i kujawiaka, a „pod nogę” przy-
grywały im: Kapela Ludowa „BRZEZINY”, Kapela Ludowa z Liskowa oraz Kapela Ludowa TURSKO.  
Panie z Zespołu Pieśni „BRZEZINIANKI” oraz Zespołu Śpiewaczego „CEKOWIANKI” przyśpiewy-
wały ludowe utwory. Wszyscy zebrani mieli możliwość wykazania się w przeróżnych konkurencjach jak 
np.: szorowaniu garnków popiołem i słomą, tworzeniu wydzieranek z kolorowej bibuły, robieniu wian-
ków, nawlekaniu korali, ubijaniu jajek tradycyjną trzepaczką, tworzeniu i śpiewaniu przyśpiewek, czy 
nawet tworzeniu rzeźb z warzyw. Swoje zdolności pokazał także Zespół Pieśni i Tańca „PRZYGODZICE”, 
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Plac zabaw w Ostrowie Kaliskim

prezentując m.in. taniec z batami. Następnie biesiadnicy sami mogli wziąć udział w tej konkurencji, 
największe zainteresowanie nią wykazali panowie. Także wiele osób zaangażowało się w taniec z chus-
teczką i w beczce. Żartom i tańcom nie było końca. Oprócz dobrej zabawy gościom serwowano smako-
wite jadło, które przygotowały panie z gminnego koła Związku Emerytów i Rencistów. Ogólna wartość 
dofinansowania projektów zrealizowanych przez GOK w Brzezinach osiągnęła 43.022,17 zł. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Ostrowie Kaliskim w ramach działania Małe projekty za pośrednictwem 
Lokalnej Grupy Działania „Długosz Królewski” pozyskała dofinansowanie w wysokości 77 022,87 zł. 
Dofinansowanie to obejmowało trzy projekty. Pierwszy wniosek został złożony w 2010 roku i dotyczył 
„Modernizacji budynku OSP w Ostrowie Kaliskim, pełniącego funkcje kulturalne, rozrywkowe 
i sportowe – świetlica wiejska”. W ramach operacji wykonano gruntowny remont sali wiejskiej, po-
czynając od rozebrania podłogi wraz z legarami, położenia nowej warstwy dociepleniowej oraz izola-
cyjnej, a także położenia nowych płytek podłogowych. Wymieniono również okna, drzwi wewnętrzne 
i zewnętrzne, zainstalowano kocioł centralnego ogrzewania, a także nagrzewnicę i grzejniki. W 2012 r. 
złożono drugi wniosek pn. „Wyposażenie sali istniejącej świetlicy wiejskiej w miejscowości Ostrów 
Kaliski”, w ramach którego zakupiono 8 stołów i 50 krzeseł. Ostatni wniosek złożony w 2013 r. dotyczył 
wyposażenia placu zabaw przy świetlicy wiejskiej w miejscowości Ostrów Kaliski w huśtawkę po-
czwórną, dwie huśtawki sprężynowe, karuzelę talerzową, dwa zestawy zabawowe, ławkę z oparciem, 
zestaw typu sprawnościowego oraz altankę.
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Ochotnicza Straż Pożarna w Aleksandrii zrealizowała w ramach Małych projektów dwa wnioski, dla 
których ogólna wartość dofinansowania wynosiła 69.644,00 zł. Jeden z wniosków, złożony w 2011 r. miał 
za zadanie „Modernizację pomieszczenia istniejącej Izby Pamięci”. Celem projektu było zapoznanie 
mieszkańców z historią regionu poprzez udostępnienie pamiątek, rękodzieła, zabytkowych urządzeń, 
fotografii w zmodernizowanym i wyremontowanym pomieszczeniu Izby Pamięci, znajdującym się w 
budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Aleksandrii. W ramach projektu zostały wykonane prace elek-
tryczne, roboty rozbiórkowe, murarskie, malarskie i posadzkowe, wymieniono okna i drzwi. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Izbie Pamięci może pochwalić się licznymi zbiorami. Najstarszym okazem jest ręczna „si-
kawka” z czasów przedwojennych, można tam znaleźć również liczne puchary zdobyte przez OSP, me-
dale, księgi pamiątkowe, zabytkowe hełmy strażackie, zabytkowe stroje strażackie, sztandary, strażackie 
topory, kroniki strażackie. W ramach drugiego wniosku, złożonego w 2013 r. dokonano „Wymiany pod-
łogi oraz sceny w świetlicy wiejskiej w miejscowości Aleksandria”. W ramach operacji przygotowano 

Izba Pamięci w Aleksandrii
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Budynek OSP i świetlicy w Brzezinach

izolację przeciwwilgociową, cieplną i przeciwdźwiękową, wykonano podkład betonowy oraz wyłożono 
posadzkę płytkami i płytami parkietowymi a także wykonano scenę z konstrukcji drewnianej. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Brzezinach złożyła ogółem cztery wnioski w ramach realizacji Lokalnej 
Strategi Rozwoju Stowarzyszenia „Długosz Królewski”. Dwa z nich dotyczyły działania Małe projekty, 
dwa pozostałe Odnowy i rozwoju wsi. W ramach Małych projektów OSP Brzeziny otrzymało ogólne do-
finansowanie w wysokości 40.425,20 zł. Jeden z projektów, złożony w 2010 r., dotyczył „Kultywowania 
miejscowych tradycji muzycznych poprzez zakup instrumentów dla orkiestry dętej w Brzezinach”. 
W ramach operacji zakupiono 8 instrumentów, takich jak: flet, tuba, saksofon altowy, saksofon tenorowy, 
waltornia, trąbka, saksofon tenorowy oraz puzon; a także przeprowadzono nabór adeptów do orkiestry 
dętej w Brzezinach. Drugi wniosek wpłynął do biura LGD w 2012r. i nosił nazwę „Remont pomieszczeń 
łazienek sali wiejskiej w Brzezinach”. Wykonane prace obejmowały całkowitą modernizację i przebu-
dowę pomieszczeń łazienek wraz z wyposażeniem. Stworzono od podstaw trzy łazienki, w tym jedną 
przystosowaną dla osób niepełnosprawnych. W każdym z pomieszczeń zamontowano nowe sprzęty, 
nadając im nowoczesny wygląd oraz funkcjonalność. W ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” OSP 
Brzeziny uzyskało dla dwóch wniosków dofinansowane opiewające na kwotę 145.461,11 zł. Oba wnioski 
dotyczyły ogólnej estetyki i wyglądu budynku OSP. Pierwszy projekt z 2011 r. obejmował „Termomo-
dernizację budynku sali wiejskiej w Brzezinach”. W ramach operacji docieplono budynek płytami sty-
ropianowymi, otynkowano i pomalowano. Drugi projekt powstał w 2012 r. i odnosił się do „Wymiany 
pokrycia dachowego sali wiejskiej w Brzezinach”. W zakres operacji wchodził demontaż starego po-
krycia dachowego z blachy aluminiowej, usunięcie starych rynien oraz rur spustowych i pokrycie dachu 
blachą powlekaną wraz z zamontowaniem nowych rynien, 
rur spustowych i obróbką blacharską. 
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W ramach działania Małe projekty ubiegała się o pomoc również Ochotnicza Straż Pożarna w Dzię-
ciołach, która w 2012 r. uzyskała dofinansowanie w wysokości 16.523,26 zł na projekt pn. „Remont na-
wierzchni placu przy świetlicy wiejskiej w Dzięciołach”. Operacja miała za zadanie remont placu o po-
wierzchni 210 m2. Zakres robót polegał na zebraniu warstwy ziemi, wykonaniu podbudowy z kruszywa 
naturalnego(żwiru) oraz łamanego, wyłożeniu placu kostką brukową betonową wraz z krawężnikami 
betonowymi.

W 2012 r. dofinansowanie otrzymała również Ochotnicza Straż Pożarna w Zajączkach. Zwrot z fun-
duszy unijnych wynosił 23.756,46 zł. Operacja pn. „Wykonanie instalacji centralnego ogrzewania 
w świetlicy wiejskiej w miejscowości Zajączki” polegała na zakupie i montażu kotła stalowego, pomp 
wirowych, naczynia zbiorczego, zbiorników do podgrzewania wody, rurociągów i zaworów, nagrzew-
nic oraz grzejników.

Ochotnicza Straż Pożarna w Fajum zrealizowała dwa wnioski w ramach działania Małe projekty 
i uzyskała dofinansowanie w wysokości 50.872,06 zł. Pierwszy projekt został złożony w 2011 r. i nosił 
nazwę „Wyposażenie istniejącej świetlicy wiejskiej w miejscowości Fajum”. Operacja polegała na za-
kupie 3 szt. urządzeń grzewczo – klimatyzujących do pomieszczenia świetlicy wiejskiej. W ramach pra-
cy własnej zostały wykonane niezbędne prace elektryczne, budowlane oraz malarskie przez członków 
OSP Fajum. Drugi projekt z 2013 r. obejmował „Remont nawierzchni placu przy świetlicy wiejskiej 
w miejscowości Fajum”. W ramach operacji zebrano warstwę ziemi, wyłożono warstwę podbudowy 
z kruszywa łamanego, obudowano urządzenia na placu, wymieniono studzienkę z wyprowadzeniem 
przykanalika oraz położono kostkę brukową betonową na powierzchni 394 m2.

Plac parkingowy przy świetlicy wiejskiej w Fajum
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Gmina Szczytniki leży w południowo-wschodniej części wojewódz-
twa wielkopolskiego, w powiecie kaliskim. Sieć osadniczą tworzą: wieś 
gminna Szczytniki, położona około 20 km na wschód od Kalisza oraz  
43 miejscowości, z czego 31 to wsie sołeckie. Obszar gminy obejmuje  
111 km2. Według danych na koniec 2013 roku na terenie gminy zamiesz-
kiwało 7932 mieszkańców.

Gmina posiada typowo rolniczy charakter (użytki rolne – 84%). Prze-
ważają tu indywidualne gospodarstwa rolne uprawiające różne zboża, 
buraki cukrowe, warzywa, ziemniaki oraz gospodarstwa ogrodnicze 
specjalizujące się w uprawie pomidora i innych warzyw pod osłonami. 
Nie brakuje także hodowców bydła, trzody chlewnej oraz drobiu.

Przez teren gminy przebiega droga krajowa nr 12 z Kalisza do Sie-
radza, sześć dróg powiatowych i 150 km dróg lokalnych w tym 98 km 
o gminnym znaczeniu komunikacyjnym i 52 km o znaczeniu dojazdo-
wym do pól. Przez gminę ponadto przebiega ważny szlak kolejowy z Ło-
dzi do Ostrowa Wielkopolskiego. Pięć stacji uzdatniania wody i 163,8 km 
rozdzielczej sieci wodociągowej dostarcza zdrową, uzdatnioną wodę do 
1611 gospodarstw domowych.

Wójt Gminy Szczytniki  
Marek Albrecht

Gmina szczytniki

Panorama Szczytnik
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Pomnik ks. Kordeckiego 
w Szczytnikach

Pierwszy raz nazwa Szczytniki została odnotowana przez Jana Łaskiego w dokumencie z początku 
XVI w. jako Sczytniky. Na przełomie XVI i XVII wieku należała do rodziny Potworowskich, a następnie 
przez półtora wieku do rodziny Łubieńskich, która wybudowała tu dwór stojący do dzisiaj i stanowiący 
obecnie siedzibę władz gminnych. Rodzina Łubieńskich rozwinęła gospodarkę hodowlaną, tkactwo płó-

cienne, zajmowała się ulepszaniem upraw, 
zakładaniem ogrodów, pasiek, chmielników. 
Ostatnim rezydującym przedstawicielem 
rodu był Feliks Łubieński – minister sprawie-
dliwości w rządzie Księstwa Warszawskiego 
i reformator polskiego sądownictwa. Marian 
Brandys podaje, że właśnie Feliks Łubieński 
„jako pierwszy sprowadził do Polski ziem-
niaki i uprawiał je w swoich Szczytnikach 
pod Sieradzem”. Dobra przechodziły kolejno 
w ręce kilku właścicieli, z których ostatnimi 
do roku 1940 byli Szarzyńscy.

Na terenie gminy znajduje się wiele zabytków wartych 
obejrzenia. W centrum miejscowości Szczytniki mieści się 
park podworski z dobrze zachowanym drzewostanem 
w tym: dwa dęby szypułkowe i jedna lipa drobnolistna li-
czące sobie ponad 300 lat, stanowiące pomniki przyrody. 
Na terenie parku znajduje się staw z wysepką i kamień 
z herbem szlacheckim z 1864 r. Park został zrewitalizowa-
ny w roku 2010. Uwagę przyciąga też zabytkowy dworek 
z połowy XVIII wieku – obecnie siedziba władz gminnych, 

Park w Szczytnikach

Siedziba Urzędu Gminy w Szczytnikach

Kościół św. Mikołaja w Stawie
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Pomnik ks. Kordeckiego 
w Szczytnikach

który należy do nielicznie zachowanych w Wielkopolsce siedzib szlacheckich 
z tego okresu. Podobny park, ale mniej bogaty w unikalny drzewostan, znajdu-
je się w miejscowości Marchwacz. W tej samej miejscowości znajduje się zbio-
rowa mogiła, w której pochowano zamordowanych w nocy z 21 na 22 stycznia 
1945 roku dwunastu żołnierzy radzieckich i 63 mieszkańców Marchwacza.

Inne ważniejsze zabytki na terenie gminy to: 
Kościół parafialny pod wezwaniem św. Mikołaja w Stawie (pobudowany • 
ok. 1520r.)
Kościół parafialny pod wezwaniem św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Iwa-• 
nowicach (pobudowany ok. 1460 r.)
Pomnik Augustyna Kordeckiego – przeora paulinów z Jasnej Góry, wsła-• 
wionego obroną klasztoru przed Szwedami
Pałac Niemojowskich w Marchwaczu (pobudowany ok. 1820 r.)• 

W gminie Szczytniki prężnie działają kapele: ludowa – Złote Kłosy i biesiadna 
– Dysonans, Orkiestra Dęta przy OSP w Iwanowicach, Orkiestra Dęta w Stawie, 
Koła Gospodyń Wiejskich, Koła Emerytów i Rencistów. Sport i kulturę fizycz-
ną propaguje Klub Sportowy „Szczyt” Szczytniki, który wciąż pnie się do góry 
i w tym roku awansował do klasy A. Funkcjonuje również kompleks boisk spor-
towych ORLIK, który przyciąga coraz większą liczbę młodych sportowców.

Centrum działalności kulturalnej stanowią Gminny Ośrodek Kultury i Gmin-
na Biblioteka Publiczna mieszczące się przy Zespole Szkół w Szczytnikach. GOK 
jest inicjatorem i współorganizatorem imprez i wydarzeń o zasięgu gminnym, 
powiatowym i regionalnym. 

Ostatni okres to duże nakłady finansowe ponoszone na rozwój oświaty w gmi-
nie. Funkcjonuje tu 5 Zespołów Szkół, w skład których wchodzą: 3 przedszkola,  
5 szkół podstawowych i 5 gimnazjów. Przy 3 szkołach w Iwanowicach, Marchwa-
czu i Stawie powstały wielofunkcyjne boiska sportowe, a kolejne w Radliczycach 
jest w trakcie budowy. Dokonano także termomodernizacji budynków szkolnych 
w Szczytnikach, Iwanowicach i Marchwaczu. W bieżącym roku zakończono roz-
budowę Zespołu Szkół oraz budowę sali gimnastycznej w Szczytnikach. 

Rozpoczęto projekt budowy placów zabaw dla dzieci – na chwilę obecną 
powstały dwa: w Krowicy Pustej i Radliczycach, a kolejny – w Marchwaczu jest 
w realizacji.
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W ostatnim czasie znaczna część wydatków inwestycyjnych z budżetu gminy przeznaczana jest na in-
frastrukturę komunikacyjną, dlatego prawie wszystkie drogi powiatowe i ponad 77 km dróg gminnych 
to drogi asfaltowe (ostatni okres to 22 km dróg gminnych przebudowanych z powierzchni gruntowej na 
asfaltową).

Przywrócono tradycję organizowania Gminnych Dożynek, które przyciągają zarówno bogatym pro-
gramem artystycznym, jak i suto zastawionymi stołami przygotowywanymi przez mieszkańców wsi 
sołeckich. 

Gmina pięknieje: zrewitalizowano park w Iwanowicach, skwer ks.Kordeckiego w Szczytnikach, 
w trakcie są prace w parku w Radliczycach. Przebudowano także dwa zbiorniki wodne w Krowicy Pu-
stej i Radliczycach – tereny te stały się miejscem wypoczynku i relaksu dla mieszkańców. 

Władze samorządowe wciąż dążą do 
podniesienia jakości życia mieszkańców, 
inwestując w infrastrukturę techniczną 
i społeczną przy wykorzystaniu zarówno 
środków własnych, jak również pozysku-
jąc fundusze zewnętrzne.

W gminie Szczytniki każdy znajdzie 
coś dla siebie.

Serdecznie zapraszamy  
do odwiedzenia gminy Szczytniki!

Kapela Ludowa Złote Kłosy

Pałac Niemojowskich w Marchwaczu
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Gmina Szczytniki 9-krotnie wnioskowała o przyznanie pomocy za pośrednictwem LGD Długosz 
Królewski. 7 wniosków zostało pozytywnie rozpatrzonych przez Urząd Marszałkowski w Poznaniu 
i wprowadzonych w życie. W ramach działania Małe projekty zrealizowano 4 operacje, natomiast z Od-
nowy i rozwoju wsi – 3. 

W 2011 roku sporządzono dwa wnioski. Jeden z nich wpływał na integrację społeczności lokalnej po-
przez organizację Dożynek powiatowo-gminnych w Szczytnikach. Na scenie wystąpiły lokalne kapele 
ludowe, zespoły pieśni, jak i uzdolniona młodzież gminna. Uczestnicy imprezy mieli możliwość skosz-
tować tradycyjnego jadła. Gwiazdą wieczoru był Rico Santchez z Gipsy Kings. Po jego występie i po po-
kazie sztucznych ogni odbyła się Biesiada Polska z Teatrem Frant z Wrocławia. Wartość dofinansowania 
operacji wynosiła 8.405,00 zł. Drugi wniosek miał zupełnie inny priorytetowy cel do zrealizowania tj. za-
pewnienie bezpiecznego miejsca, gdzie mieszkańcy wsi będą mogli się spotykać i rozwijać swoje umiejęt-
ności. Operacja pn. „Remont świetlicy wiejskiej w miejscowości Sobiesęki Trzecie” polegała na zaku-
pie 7 okien wraz z parapetami oraz płytek ściennych i podłogowych. W ramach pracy własnej położono 
glazurę. Gmina Szczytniki otrzymała na realizację tej operacji dofinansowanie w wysokości 7.990,00 zł. 
Kolejny wniosek z Małych 
projektów wpłynął do biura 
LGD w 2012 r. Celem opera-
cji było wykonanie remontu 
pomnika wraz z jego otocze-
niem w Stawie. W centrum 
miejscowości Staw odnowio-
no pomnik poświęcony pa-
mięci poległych i pomordo-
wanych w II wojnie światowej.  
Zakres prac obejmował roze-
branie zniszczonej posadz-
ki oraz remont z płyt grani-
towych, ułożenie chodnika 
z kostki kamiennej, odnowie-
nie mosiężnych liter i mieczy, 
odnowienie ogrodzenia. Do-

Pomnik w Stawie

ZrealiZowane projekty w ramach 
lSr na terenie gminy SZcZytniki
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finansowanie ze środków unijnych wynosiło 20.924,42 zł. Ostatni wniosek w ramach Małych projek-
tów, który złożono w 2013 r., przyczynił się do modernizacji istniejącego placu zabaw w miejscowości 
Radliczyce. Do użytku dla grona najmłodszych mieszkańców wsi oddano zestaw rekreacyjny, pociąg, 
huśtawkę oraz zabawki na sprężynach. W ramach programu unijnego przyznano 17.367,36 zł dofinanso-
wania. Gmina Szczytniki, ubiegając się o pomoc w ramach działania Odnowa i rozwój wsi, za swój głów-
ny cel uznała rozwój infrastruktury związanej z jakością życia na terenie gminy. Wszystkie trzy wnioski 
z tego zakresu obejmowały budowę boisk sportowych. Jako pierwsze powstało boisko sportowe wie-
lofunkcyjne, ogólnie dostępne przy Szkole Podstawowej w Stawie. Boisko o nawierzchni poliureta-
nowej służy do gry w piłkę siatkową, kometkę i koszykówkę. Wykonano roboty ziemne i ogrodzenie 
z siatki ocynkowanej powlekanej. Poprzez realizację dwóch kolejnych wniosków złożonych w 2012 roku 
powstały jeszcze: boisko sportowe w Iwanowicach oraz boisko sportowe w Marchwaczu. Zarówno 
w miejscowości Iwanowice jak i Marchwacz w ramach realizacji projektu powstały boiska sportowe do 

Boisko w Iwanowicach

Plac zabaw w Radliczycach
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gry w koszykówkę, siatkówkę i badmintona o jednakowych powierzchniach 660 m2. Zakres prac był 
identyczny jak podczas realizacji projektu w Stawie. Wartość dofinansowania w ramach działania Od-
nowa i rozwój wsi dla tego beneficjenta wyniosła ogółem 344.884,68 zł. 

Gminny Ośrodek Kultury w Szczytnikach już w 2010 roku złożył swój pierwszy wniosek w ramach 
Małych projektów, który miał na celu organizację festynu „Szczytnickie Lato” na rok 2011. Podczas im-
prezy na scenie zaprezentowali się młodzi artyści – podopieczni Gminnego Ośrodka Kultury w Szczyt-
nikach. Następnie afrykańska grupa HAKUNA MATATA wraz z grupą taneczną Fantazja ze Szczytnik 
przypomnieli uczestnikom imprezy światowe letnie przeboje. Gwiazdą wieczoru, wyczekiwaną przez 
publiczność, był nigeryjski piosenkarz i DJ Eddy Watta. Rok później również za pomocą przyznanych 
środków unijnych odbyła się kolejna edycja festynu „Szczytnickiego Lata 2012”. Na scenie znów wy-
stąpiła uzdolniona młodzież, która już posiadała osiągnięcia pozagminne, a także lokalni twórcy, artyści 
i zawodnicy sportowi. Odbył się pokaz ekstremalnej jazdy na rowerach BMX zaprezentowany przez 
„młodych wyczynowców” z Brzezin i Kalisza. Kulminacyjnym punktem Festynu był Koncert Specjalny 
Orkiestry Rozrywkowej KURCBEND z Rybnika oraz pięciu wokalistek z GOK-u. Późnym wieczorem 
na scenie pojawiła się ku uciesze wszystkich zaciekawionych zapowiedziami informacyjnymi wokalist-
ka tworząca LADY GAGA COVER SHOW. Specjalizująca się w tworzeniu imitacji Lady Gagi polska 
wokalistka pokazała świetne show pełne barwnych i zaskakujących strojów, profesjonalnych układów 
choreograficznych i przede wszystkim wypełnione przebojami znanymi z mediów i płyt amerykańskiej 

Festyn Szczytnickie Lato
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Projekt „Wędrująca Galeria Sztuk 
Plastycznych”

wokalistki. Na zakończenie bogatego programu imprezy przed sceną rozegrał się dramat miłosny przed-
stawiony przez Teatr Uliczny Scena Kalejdoskop z Krakowa pt. „Serce Don Juana”. Na realizację dwóch 
edycji festynu otrzymano dofinansowanie w wysokości 37.101,68 zł. Gminny Ośrodek Kultury w Szczyt-
nikach był również wnioskodawcą projektu noszącego nazwę „Wędrująca galeria sztuk plastycznych”. 
Celem operacji było powstanie galerii plastycznej, promującej lokalną twórczość artystyczną dzieci, mło-
dzieży i dorosłych amatorów z terenu gminy. W ramach projektu postawiono 10 gablot wolnostojących 
wyposażonych w bezpieczną szybę, rozmieszczonych po całym terenie gminy Szczytniki, w których 
umieszczane będą na bieżąco nowe prace zarówno plastyczne, fotograficzne, jak i informacje i grafiki 
lokalnych amatorów. Dofinansowanie dla tej operacji wynosiło 8.839,78 zł. GOK w Szczytnikach zatrosz-
czył się również o realizację ambicji i rozwijanie zdolności wśród młodzieży gminnej, organizując prze-
różne warsztaty i szkolenia. Do biura LGD wpłynęły aż cztery wnioski przyczyniające się do poszerzenia 
doświadczenia i wiedzy lokalnej młodzieży. Pierwszy z nich pn. „Ferie z tradycją – warsztaty rękodziel-
nictwa artystycznego” z 2012 r. polegał na organizacji czasu wolnego podczas trwania ferii zimowych. 
Trzy panie, wieloletnie artystki z doświadczeniem poprowadziły warsztaty: tworzenia tradycyjnych 
kwiatów i ozdób z bibuły, szydełkowania figur ozdobnych oraz malowania witraży na szkle. Następny 
projekt „GRAMROCK 2012 – Regionalny Przegląd Amatorskiego Młodzieżowego Ruchu Muzyczne-
go” skupił się wokół ludzi zainteresowanych muzyką. Efektem realizacji operacji było zorganizowa-
nie profesjonalnych warsztatów muzycznych, osobnych dla każdego z instrumentalistów i wokalistów.  
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Szczytnicki Musical „Oto my”

Zajęcia poprowadzili zawodowi i uznani muzycy, członkowie zespołu ROKOSZ, BIG CYC, Czarno-
Czarni oraz Danuta Błażejczyk, uznana wokalistka, założycielka fundacji promującej młode talen-
ty muzyczne. Efektem końcowym projektu była zorganizowana impreza plenerowa, podczas któ-
rej wyłoniony przez jury zwycięzca otrzymał nagrodę główną w postaci zakupu sprzętu muzyczne-
go, instrumentów lub też renowacji, remontu posiadanych przez niego instrumentów. Trzeci wniosek 
złożony w 2012 r. nosił nazwę „Młodość i tradycja – ks. Kordecki naszym mentorem”. W ramach 
projektu przeprowadzono zajęcia plastyczne pod kierownictwem Jaromira Sowy, podczas których 
uczestnicy wykonali prace związane z postacią ks. Kordeckiego. Zorganizowano też spotkanie z Cze-
sławem Ryszką autorem między innymi książki „Przeor Kordecki” oraz Piotrem Gąsowskim, któ-
ry przedstawiał zgromadzonym fragmenty z powieści „Kordecki” autorstwa J.I. Kraszewskiego. 
Aktor był także specjalnym wykładowcą warsztatów edukacyjno-aktorskich, których efektem stało się 
widowisko plenerowe „Nasz Kordecki – młodość i tradycja” z udziałem młodzieży, grupy teatralnej, 
tancerzy i wokalistów. Czwarty projekt wpłynął w trakcie naborów wniosków w 2013 r. i nosił nazwę 
Szczytnicki Musical „Oto my”. Zakładał ukierunkowanie zainteresowań młodych ludzi w stronę uczest-
nictwa w działaniach artystycznych różnego szczebla. W ramach projektu przeprowadzono warsztaty 
wokalno-sceniczne, taneczne, teatralno-aktorskie, muzyczne, plastyczno-scenograficzne i fotograficzno-
filmowe. Gminny Ośrodek Kultury w Szczytnikach na wszystkie działania warsztatowe i szkoleniowe 
otrzymał dofinansowanie w ramach działania Małe projekty w wysokości 83.430,32 zł. 
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Świetlica wiejska w Szczytnikach

Instrumenty dla orkiestry dętej w Iwanowicach

W 2012 roku Ochotnicza Straż Pożarna w Iwanowi-
cach złożyła wniosek o przyznanie pomocy dla projektu 
pn. „Kultywowanie miejscowych tradycji muzycznych 
poprzez zakup instrumentów dla orkiestry dętej w Iwa-
nowicach” w ramach działania Małe projekty. W zakres 
operacji wchodził zakup 8 instrumentów: fletu, dwóch 
klarnetów, trzech trąbek, puzonu, perkusji oraz saksofonu 
tenorowego. Zrealizowany projekt otrzymał dofinanso-
wanie  w wysokości 16.000,00 zł. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Szczytnikach dwukrot-
nie wnioskowała w ramach Małych projektów. Pierwszy 
wniosek złożony w 2011 roku obejmował remont świetli-
cy wiejskiej w Szczytnikach. Zakupionych zostało 16 szt. 

okien wraz z parapetami, panele podłogowe oraz farba do malowania. W ramach pracy własnej położo-
no panele, przygotowano pomieszczenie do wymiany okien oraz pomalowano ściany. Wartość dofinan-
sowania wynosiła 18.750,00 zł. Drugi wniosek z 2012 roku przyczynił się do przebudowy ogrodzenia 
wokół świetlicy wiejskiej. Operacja polegała na demontażu starego ogrodzenia i całkowitym jego usu-
nięciu z placu, uporządkowaniu terenu pod nowe ogrodzenie, m.in. wycinka i usunięcie z terenu starych 
drzew oraz równanie terenu pod nowe ogrodzenie, a także montaż nowego ogrodzenia. Koszt operacji 
dotyczył zakupu 131 kompletów paneli, słupków, płyt betonowych z łącznikiem i furtki. Łączny koszt 
dofinansowania wyniósł 23 792,36 zł. 
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50-lecie OSP w Marcjanowie

Ochotnicza Staż Pożarna w Marcjanowie, chcąc wpłynąć na poprawę jakości życia mieszkańców 
miejscowości Marcjanów i Murowaniec, złożyła dwa wnioski z Małych projektów. W efekcie pierwszego 
z nich w 2011 roku dokonano remontu świetlicy wiejskiej poprzez wymianę i obróbkę 8 okien wraz 
z parapetami zewnętrznymi i wewnętrznymi oraz odnowienie ścian. W 2013 roku Ochotnicza Straż 
Pożarna zmodernizowała i wyposażyła świetlicę wiejską. W ramach kosztów kwalifikowalnych pro-
jektu ocieplono strop świetlicy oraz zakupiono 180 szt. krzeseł i 17 stołów. Wartość dofinansowania 
przyznana na remont, modernizację i wyposażenie świetlicy wiejskiej wynosiła 37.608,88 zł. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Marcjanowie była również organizatorem imprezy kulturalnej pn. „Tradycja i służba 
– 50-lecie OSP w Marcjanowie”, dla której przyznano kwotę dofinansowania ze środków unijnych dla 
Małych projektów w wysokości 20.966,56 zł. W ramach projektu przygotowano tradycyjny poczęstunek 
dla wszystkich uczestników, wynajęto sprzęt nagłośnieniowy i oświetleniowy, zapewniono zaplecze 
medyczne i sanitarne, opłacono transport historycznego strażackiego wozu konnego i sprzętu strażac-
kiego oraz wydrukowano plakaty. Imprezę uświetnił koncert grupy estradowej „My z Kopydłowa” wy-
pełniony tradycyjnymi anegdotami i gwarą strażacką, prezentujący tradycje strażackiego ruchu.
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PodsumoWanie
Za pośrednictwem biura LGD „Długosz Królewski” zrealizowanych zostało do tej pory łącznie 

aż 57 wniosków, z czego 46 wniosków w ramach działania Małe projekty i 11 wniosków w ramach 
Odnowy i rozwoju wsi. Wszystkie zrealizowane wnioski z Małych projektów osiągnęły ogólną wartość 
kosztów całkowitych w wysokości 1.499.428,20 zł., z czego pozyskanych zostało 884.572,50 zł dofinan-
sowania. Koszty całkowite wniosków złożonych w ramach Odnowy i rozwoju wsi osiągnęły ogólną 
wartość 2.192.854 zł., a przyznane dla nich dofinansowanie opiewało wartość 1.512.622,79 zł. 

Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Długosz Królewski”, w ramach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2007 – 2014, przeprowadziła również nabory kierowane do Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. Umowy na przyznanie pomocy unijnej z zakresu działania „Tworze-
nie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” zawarło dwóch wnioskodawców. Beneficjentami byli: Pan Łukasz 
Dębicki, który rozpoczął działalność gospodarczą polegającą na usługowej obróbce drewna; oraz Pan 
Marcin Gajewski, rozwijający swoją firmę poprzez dokończenie budowy magazynu jaj i utwardzenie 
przyległego terenu. Ogólna wnioskowana wartość dofinansowania wynosiła blisko 200 tys. zł. W ra-
mach drugiego działania „Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej” również dwa wnioski 
doczekały się realizacji. Pan Henryk Skowroński otrzymał dofinansowanie na zakup maszyny do obrób-
ki drewna. Natomiast Pan Andrzej Sobański zakupił ciągnik i maszynę rolniczą. Wartość przyznanych 
środków unijnych dla tego działania przekraczała kwotę 108 tys. zł.

W ramach ostatnich naborów, przeprowadzonych w 2014 roku dla wszystkich działań, Lokalna Gru-
pa Działania zaakceptowała, jako zgodne z LSR, 14 wniosków. 9 z nich złożono z zakresu działania Małe 
projekty, 2 z Odnowy i rozwoju wsi, 2 z Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw, a także jeden wnio-
sek z Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej. Wartość ubieganego dofinansowania prze-
kracza 540 000,00 zł. Projekty, które zostaną pozytywnie rozpatrzone przez Urząd Marszałkowski bądź 
Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zostaną, zrealizowane do końca marca 2015 r. 
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W ramach funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Długosz Królewski” zorgani-
zowało już dwie edycje imprezy pn. ”Smaki LGD”. Podczas imprez zostały przeprowadzone konkur-
sy dla najlepszych restauratorów z obszaru LGD i okolic na dania pn. „Wariacje nt. ryb” oraz „Dania 
z wieprzowiną”. Gościem specjalnym imprez był Jan Kuroń – kucharz, który po znanym ojcu Macieju 
Kuroniu odziedziczył talent kulinarny. Za każdym razem przeprowadził pokaz kulinarny przed wielo-

tysięczną publicznością. Swoje umiejętności mogły pokazać również panie z Kół Gospodyń Wiejskich, 
które rywalizowały podczas imprezy na najlepsze dania regionalne. Równocześnie na scenie wystąpiły: 
lokalne kapele ludowe, zespoły śpiewacze, dzieci i młodzież skupiona przy gminnych ośrodkach kul-
tury. Celem konkursów było dotarcie do produktów charakterystycznych, które dzięki swej specyfice 
mogą stać się wizytówką naszego regionu. Umożliwiły one też gromadzenie wiedzy o oryginalnych 

Smaki lGD

Jan Kuroń z zespołem



regionalnych produktach żywnościowych, wytwarzanych w gospodarstwach i przez lokalnych rze-
mieślników. Jednak przede wszystkim przyczyniły się do promocji regionu, wzbogacając ofertę ku-
linarną. Była to również doskonała okazja do aktywizacji mieszkańców obszaru objętego działaniem 
Lokalnej Grupy Działania. 

Jury konkursu kulinarnego

Restauracje biorące udział w konkursie



Koło Gospodyń Brzeziny

Koło Gospodyń Wiejskich z Brończyna

Koło Gospodyń Wiejskich ze Szczytnik
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Za nami już przeprowadzone dwie edycje Konkursu Wiedzy o Unii Europejskiej. Konkurs skiero-
wany do uczniów gimnazjów z gmin Błaszki, Brzeziny oraz Szczytniki, za każdym razem przyciągnął 
rzeszę utalentowanych i zdolnych młodych uczniów. Konkursy składały się z dwóch etapów. W pierw-
szym odbywały się eliminacje gminne, które wyłoniły do II etapu, czyli finału, najlepszą 15-stkę. Celem 

konkursów było pogłębianie wśród młodzieży gimnazjalnej wiedzy nt. Unii Europejskiej, kształtowanie 
tożsamości narodowej uczniów, rozbudzanie u młodzieży gimnazjalnej zainteresowania problematyką 
europejską oraz rozwijanie wiedzy na temat miejsca Polski w procesie integracji europejskiej. Ucznio-

wie pod czujnym okiem swoich opiekunów udo-
wodnili, że wiedza nt. historii, instytucji, genezy 
czy krajów członkowskich Unii Europejskiej oraz 
samej Lokalnej Grupy Działania jest godna po-
dziwu. Dla najlepszych uczniów przygotowano 
atrakcyjne nagrody książkowe, puchary, medale 
oraz sprzęt elektroniczny. Każdy z konkursów zo-
stał zwieńczony wyjazdem finalistów, opiekunów, 
członków jury oraz przedstawicieli Lokalnej Gru-
py Działania do Warszawy. Podczas wyjazdów 
mogliśmy za każdym razem zwiedzić siedzibę Sej-

konkurS wieDZy o unii europejSkiej

Uczestnicy finału Konkursu Wiedzy o Unii Europejskiej

Eliminacje gminne w Stawie
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mu oraz Senatu RP, gdzie z bliska obserwowaliśmy 
zakulisową pracę Sejmu. W programie wycieczek 
zaplanowano również wizytę w Muzeum Powsta-
nia Warszawskiego, Centrum Nauki Kopernik czy 
spacer w Parku Łazienkowskim, najpiękniejszym 
zespole pałacowo-parkowym w Warszawie. 

Wizyta w Sejmie

Centrum Nauki Kopernik w Warszawie



40

SZkolenia Dla Beneficjentów

Szkolenie dla beneficjentów

W ramach funkcjonowania LGD Sto-
warzyszenie „Długosz Królewski” prowa-
dzi działania mające na celu informowanie 
o obszarze działania LGD oraz LSR. Do-
tyczą organizacji różnego rodzaju szkoleń 
i warsztatów aktywizujących dla mieszkań-
ców, doradztwa indywidualnego w zakresie 
przygotowywania wniosków o przyznanie 
pomocy oraz wniosków o płatność. Prowa-
dzą je pracownicy Biura LGD oraz doradcy 
zewnętrzni. Stowa-
rzyszenie wydaje bro-
szury i foldery infor-
macyjne. W ciągu 6 
lat naszej działalności 
odbyło się 17 cykli 
szkoleniowo-warsz-
tatowych, zarówno 
dla beneficjentów, 
jak i dla członków 

Szkolenie dla beneficjentów

Szkolenie członków Rady, Zarządu, Komisji 
Rewizyjnej i pracowników biura

Zarządu, Rady 
Stowarzyszenia, 
Komisji Rewizyj-
nej oraz pracow-
ników Biura. Ze 
szkoleń i warsz-
tatów aktywizu-
jących dla bene-
ficjentów skorzy-
stało łącznie 168 

osób. Podczas trwania każdego z nabo-
rów wniosków prowadzone było indy-
widualne doradztwo przez doradców 
zewnętrznych. Podczas przeprowadzo-
nych 13 cykli z doradztwa indywidual-
nego łącznie skorzystało 75 osób. Na co 
dzień doradztwo dla beneficjentów pro-
wadzą pracownicy Biura LGD, łącznie 
z ich pomocy do chwili obecnej skorzy-
stały 304 osoby. 
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Zajęcia grupowe

W 2012 oraz 2013 roku Stowarzyszenie „Długosz Królew-
ski” wzięło udział w projekcie pn. Szkoła Liderek Rozwoju 
Lokalnego, realizowanym we współpracy z Sekretariatem 
Regionalnym Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich. Cykl 
szkoleń przeprowadzonych w ramach projektu to dwa dwu-
dniowe szkolenia, moduły tematyczne dla dwudziestooso-
bowej grupy liderek z naszego regionu. Wszystkie zajęcia 
odbywały się w Ośrodku Integracji Europejskiej w Rokoso-
wie. Tematem szkoleń było m.in. „Liderowanie to działanie, 
nie stanowisko. Warsztaty inspirującego przywództwa”, „ 
Organizacje pozarządowe na terenach wiejskich – podstawy 
funkcjonowania, formy, zakładanie, podstawy księgowo-
ści”, „ Po nitce do kłębka – czyli jak odnaleźć się w labiryn-
cie negocjacji”. Panie miały możliwość spotkania się z radcą 
prawnym, przedstawicielami organizacji pozarządowych, 
doradcą biznesowym, trenerem wizerunku. Po zajęciach 
teoretycznych przystąpiono do zajęć praktycznych. Uczest-
niczki warsztatów zostały zaproszone, w ramach spotkania integracyjno - relaksującego na spotkanie 
z wizażystką i stylistką, panią Barbarą Karkosz, finalistką międzynarodowych mistrzostw Polski w ma-
kijażu, która radziła jak dbać o cerę, włosy oraz wykonała pokazowe makijaże na uczestniczkach spo-
tkania. Odbyły się również pokazy tradycyjnych tańców wielkopolskich, w których uczestniczki brały 
czynny udział. Celem projektu było aktywizowanie kobiet na rzecz rozwoju obszarów wiejskich oraz 
wsparcie tworzenia i rozwoju organizacji pozarządowych na obszarach wiejskich.

Grupa lokalnych liderek

szkoła Liderek rozwoju LokaLneGo
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Dla najbardziej aktywnych pań z te-
renu działania gmin Błaszki, Brzeziny 
oraz Szczytniki Stowarzyszenie „Długosz 
Królewski” zorganizowało warsztaty te-
matyczne: warsztaty florystyczno – deko-
ratorskie oraz warsztaty rękodzieła arty-
stycznego DECOUPAGE. Panie, wspól-
nie z osobami prowadzącymi zajęcia, 
praktycznie uczestniczyły w warsztatach. 
Dzięki własnym pomysłom i inspiracjom, 
same miały okazję przygotować między 
innymi wieńce bożonarodzeniowe, palmy 
wielkanocne, ozdoby świąteczne, kompozycje kwiatowe. Poznały symbolikę tworzenia wieńców z oka-
zji świąt, dekoracji wejść i drzwi do domu czy dekoracji stołów. Podczas warsztatów DECOUPAGE pa-
nie wykonały wyjątkowe zdobienia na przedmiotach codziennego użytku m.in. na deskach, pudełkach, 
doniczkach, które na co dzień mogą stać się ozdobą dla ich domów. Wszystkie przygotowane podczas 
zajęć przedmioty panie mogły zabrać do domu, by przystroić bożonarodzeniowe czy wielkanocne stoły. 
Warsztaty do doskonała okazja do integracji kobiet z różnych gmin i środowisk, międzypokoleniowa 
wymiana doświadczeń, wiedzy i spostrzeżeń oraz rozwój zdolności i umiejętności artystycznych, inspi-
racji i twórczego myślenia.

Warsztaty decoupage

Warsztaty florystyczno-dekoratorskie

SZkolenia lokalnych liDerów



43

W ramach funkcjonowania Lokalnej Grupy 
Działania Stowarzyszenie „Długosz Królewski” 
odbyło dwa wyjazdy studyjne dla członków Za-
rządu, Rady Stowarzyszenia, Komisji Rewizyjnej 
oraz pracowników Biura LGD. Pierwszy wyjazd 
pn. „Zobaczmy jak działają inni” został zorgani-
zowany do miejscowości Złoty Potok, gdzie działa 
Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo Północnej 
Jury”, natomiast drugi wyjazd pn. „Wzorem Ziemi 
Łódzkiej” odbył się do Uniejowa, gdzie działa Sto-
warzyszenie „Między Wartą a Nerem”. Podczas 
obu wyjazdów mieliśmy okazję wspólnie wyru-
szyć w teren i zobaczyć „na żywo” kilkanaście zrealizowanych projektów z działań „Odnowa i rozwój 
wsi” oraz „Małe projekty”, zapoznać się z ofertą turystyczną, kulturalną, a przede wszystkim mogliśmy 
podziwiać piękno terenu i malownicze miejsca obszaru działań poszczególnych stowarzyszeń. Celem 
wyjazdów była wymiana wiedzy i doświadczeń w zakresie objętym działalnością Lokalnych Grup Dzia-
łania oraz aktywizacja lokalnych liderów poprzez wspólne poznawanie dobrych praktyk innych LGD. 

wyjaZDy StuDyjne  
złoty Potok, uniejów

Szkolenie dla członków Rady, Zarządu 
 i Komisji Rewizyjnej w Uniejowie

Wizyta w Złotym Potoku Jura Krakowsko-Częstochowska



44

Projekt wsPółPracy
W 2012 roku Lokalna Grupa Działania Stowarzy-

szenie „Długosz Królewski” we współpracy z Lokalną 
Grupą Działania LGD7 Kraina Nocy i Dni rozpoczęła 
przygotowania do wspólnego projektu pn. „Szlakiem 
dębów i paproci”. W ramach przygotowania projek-
tu współpracy wytyczono na terenie 13 gmin powiatu 
kaliskiego, ostrowskiego i sieradzkiego trasę ścieżki 
rowerowej o łącznej długości około 200 km na dro-
gach leśnych, polnych, asfaltowych, mniej lub bardziej 
uczęszczanych. Na terenie Stowarzyszenia „Długosz 
Królewski” długość ścieżki rowerowej wynosi około 
80 km. W ramach realizacji projektu współpracy oznakowano całą trasę, wydano mapę oraz przewodnik 
turystyczny z zarysem historycznym, atrakcyjnymi miejscami na trasie szlaku oraz ciekawostkami o na-
szym regionie. Na całej długości ścieżki rowerowej przygotowane zostały miejsca postojowe. Na naszym 
terenie występują one w miejscowościach: Brzeziny (początek ścieżki), Pieczyska, Rożenno – Nowe Dzi-
kie, Gruszczyce, Błaszki, Szczytniki oraz Krowica Pusta. Miejsca postojowe wyposażone zostały w wiatę, 
stół i ławki, tablicę informacyjną, kosz na śmieci oraz stojak na rowery. Celem projektu współpracy było 
udostępnienie ścieżki rowerowej sprzyjającej popularyzacji zdrowego stylu życia wśród mieszkańców 
poprzez wykorzystanie roweru jako przykład aktywnego wypoczynku oraz pokazanie zasobów regio-
nu i krajobrazów, zabytków architektonicznych. 

Miejsce postojowe na trasie szlaku

Miejsce postojowe w Brzezinach Oznakowanie szlaku
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inauGuracja Projektu wsPółPracy
26 listopada 2014 r., w słoneczne, niedzielne południe, na starym rynku w Godzieszach Wielkich zebrała 

się grupa rowerzystów chcąca uwieńczyć otwarcie szlaku rowerowego pn. „Szlakiem dębów i paproci”, 
powstałego przy współpracy Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia „Długosz Królewski” i LGD7 „Kraina 
Nocy i Dni”. Wszyscy uczestnicy po otrzymaniu kamizelek, opasek oraz breloków odblaskowych, w eskorcie 
dwóch radiowozów policyjnych i karetki pogotowia ratunkowego ruszyli trasą w kierunku Brzezin. Grupa 
rowerzystów na czele z prezesem Stowarzyszenia „Długosz Królewski” Zbigniewem Słodowym dotarła do 
startowego miejsca postojowego, zlokalizowanego przy 
Urzędzie Gminy w Brzezinach. Na miejscu Pan Zbigniew 
Słodowy oficjalnie powitał wszystkich przybyłych gości. 
Głos zabrał również prezes LGD 7 „Kraina Nocy i Dni” 
Józef Podłużny, który przybliżył zebranym tematykę 
projektu współpracy pn. „Szlakiem dębów i paproci”. 
Następnie przedstawiciele w składzie: prezes Zarządu 
LGD „Długosz Królewski” Zbigniew Słodowy, wiceprezes 
Zarządu LGD „Długosz Królewski” Piotr Świderski, prze-
wodniczący Rady LGD „Długosz Królewski” Krzysztof 
Niedźwiedzki, wiceprzewodniczący Rady LGD „Długosz 
Królewski” Marek Albrecht, prezes LGD7 „Kraina Nocy 
i Dni” Józef Podłużny, wiceprezes LGD7 „Kraina Nocy 
i Dni” Jarosław Budka oraz zastępca Nadleśniczego Nadleśnictwa Kalisz Mirosław Niczyporuk; przystąpili 
do przecięcia wstęgi, symbolizującego oddanie do użytku wszystkim mieszkańcom trasy rowerowej o łącz-
nej długości około 240 km, oznakowanej i wyposażonej w 17 miejsc postojowych. Po uroczystości wszyscy 
uczestnicy rajdu podążyli w kierunku terenu GOSiR przy kąpielisku w Brzezinach, gdzie czekał już na nich 
ciepły posiłek. Dla najmłodszych uczestników zorganizowano loterię z nagrodą główną w postaci roweru.

Oficjalne otwarcie szlaku rowerowego
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poSieDZenia raDy StowarZySZenia  
„dłuGosz króLewski”

Ostatnie posiedzenie Rady Stowarzyszenia

W okresie programowania na lata 2007 - 2014 
Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Dłu-
gosz Królewski” miała do wykonania wiele 
zadań. Część odpowiedzialna za wybór wnio-
sków do wstępnego dofinansowania spoczy-
wała na członkach Rady Stowarzyszenia, któ-
rzy wykonali ogromną pracę oceniając wnioski 
zarówno pod względem zgodności z Lokalną 
Strategią Rozwoju jak i przyznając konkretną 
punktację. Podczas 9 posiedzeń oceniających 
i zatwierdzających, przez ręce członków Rady 
przeszło 110 wniosków,  z czego 62 otrzymały 
dofinansowanie. Posiedzenie oceniające wnioski
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